qua babilonijs illic in custodia collocati sunt iudeorum. **S** nota quod samaritani erant illi qui missi fuerant ad inhabitandum terram illam decem tribubus captiuatis et dicti sunt samaritani propter locum: et isti recipiebant quicquid libros moysi et non prophetas: et vocabantur a iudeis duarum tribuum iacobite: quod videlicet supplantauerant iudeos decem tribuum de terra sua et ideo samaritanos abominabantur iudei: et ab illa ciuitate omnis regio circa illam dicta est samaria.

**S**ambuca ce vel h sambucus ci penul. pdu. or. qda pua arbor et mollis. vii sambuceus cea ceu: et sambucus na nu de sambuca existes: et h sambucetum ti loc vbi ille arboris crescit. et h sambuca ce qda gen simphonie musicu: qd fit de illa arboze. et h sambucinari ris: q canit cu sambuca et h sambustria stria: mlier q canit cu tali instrumeto. et h sambucus cili: saltator ad voce sambuce: et cor. cu.

**S**ambucus: in sambuca vide.

**S**ambustria: in sambuca est.

**S**amia. famos insula est. vii famius mia miu: in illa insula reperta pri fictilia vasa credunt. vii talia vasa samia dicuntur fm Hug. vel fm Pap. Samia terra a famio dicta: glutinosa et candida medicamenti s et vasculis necessaria. **E**sa. xlv. or. Testa de famijs terre.

**S**amna ne: in subsamno nas vide.

**S**amiozes: in subsamno nas est.

**S**amnis ciuitas in apulia.

**S**amnu est beneuentu fm Pap.

**S**amno nas: in subsamno nas est.

**S**amnula le diini. parua samna.

**S**amotracia. famos qda insula est: et coponit cu tracia cie: qda alia insula. et or h samotracia cie: qda alia insula a p dicitis: cuius incole comixti sunt ex tracia et samnis. vii h et h samotracis: et h et h samotracensis et h se: et samotracis cea ceu: et ab illo loco dictus est samotrates aureus anulus: sed capulo ferreo: qz ibi primu factus est.

**S**amuel indeclinabile. ppriu nome viri. vel et pot declinari: hic Samuel lis. vii in Aurora or. Lu samuele loquens facta futura dabat.

**S**ancio. a sanguis or fancio cis xi vel ciui. ctu vel citu. i. statueret: ossecrare: scitu facere: osfirmare: et irrogare: pene ab oi iniuria defendere. Sic et leges sancte et mores sancti dicuntur: et hoies osfirmati in fide sancti dicuntur. et or sancire a sanguine hostie: et h de veteri osuetudine. Nihil vo sanctu apud veteres dicebat: nisi qd sanguine hostie esset consecratu vel respersu. vii hi q purificari volebant sanguine hostie vngebant. vii scit postea dicebant qsi sanguine vincti. Sed mo scit or q in fide xpi est osfirmatus. et sanctu est qd violare et corrupe nephas est. vii sancitus ta tu. Ad hebreos. vii. Qd in melioribus repromissionib sancitu est: fm Hug. Tn nota h q fm modernos sancio cis facit pteritu sancio: cio mutata i xi vt vinctio vixi. Vetus stissimi tn et sanciu: vel sancij proferebat. et supinu facit sciu: xi mutata i ctu: vt sanciu sciu: vixi vinctu: vixi vinctu Inuenit et apdvetustissimos: sanciu sanciu. vii Lucre. Qd porro neq sancitu qde extat: sic dic Paul. in. x. li. vii dico q fm modernos sancio facit sanciu et ctu. Inuenit et apud anti quos sanciu et ctu: qd mo no dicimus.

**S**ancitus ta tu in sancio cis vide. et pdu. ci.

**S**ancimonia. a sancio cis or h sancimonia nie. i. sanctitas. Debe. xij. Pace sequimini cu oibus et sancimonia. vii h sancimoniais femina sanctitati dedita. vel coponit a sanctus tra ctu. et monialis qd est monacha. vii sancimoniais qsi sancta et ossecrata monialis. vii h et h sancimoniais et h le. i. sanctu vel ad sancimonia: vt ad sancimoniales ptinens.

**S**ancimoniais penul. pdu. exponit in sancimonia.

**S**anciones: leges: purificationes: fm Pap.

**S**ancuariu: in sanctus vide.

**S**ancus. a sancio cis ctu or scit ta tu. et coparat sanctior crissimus. vii sancte ctius ctissime aduer. Et h sanctitatis: et h sanctitudo diuis. vide in sancio cis. Et vt dicit

**A**mbro. Scit affectus in oi bono est. Itē a scit or h sanctuariu ri: res scit: vel loc vbi scit reponunt: vt vbi res scit gerunt. Scit igit antiquit exteriora templi dicebantur. Sanctasctoz locus tēpli secretior: ad que nulli erant accessus: nisi tn sacerdoti. et or sic: qz interiora oracula sanctiora sunt: vel qz scit copatione sanctiora sunt: sicut canticacanticoz: qz vniuersa cantica pcellit. Itē a scit et facio coponit sanctifico cas: et est actiu. De cognitiōe sanctoz dixi in oro: et in anty ps. Itē in vitru dicā. Itē vide in hieronym: et in sanctio. Itē in btis. Itē de cognitiōe mortuoz: vel defunctor tā bonoz qz maloz dixi in defunctus. Itē vide i pena. Itē de scit btitudine et sapia et maloz miseria dicit Anselmus: Firmē teneamus nihil bonoz vel alicuius bonitatis illis deesse qbus in alta felicitate stringit esse. Septē autē sunt q videntur corporibus aptari: pulcritudo: velocitas: fortitudo: libertas: sanitas: voluptas: et diuturnitas. Aiabus et sanctis h ouenienter aptari videt. i. sapia: amicitia: concordia: ptas: honor: securitas: et gaudiu. Sapiam bt viri plenius habebit: vt nihil desit de oibus q scire voluerint. Oia qpe pterita pntia et futura scient: nec aliqd eoz noticie subtrahet q creator sciendo creauit: nec indigentia erit: vt qsqz interroget qs eius patus fuerit: et de cuius stirpe pdierit: vel qs ille vt ille sit. Omniu et linguaru: et omniu creaturaru omniuqz artiu noticia habebit. Logitatus et suos inimice videbit quicqd feci vel facio in pnti vita: ibi oes apte videbunt. Et quicqd eoz aliquis fecerit ego videbo si ibi fuero: nec inde rubore aliqs habebit: si in hac vita deo per pnam satisfecit. Ut igit habeas vii osditori tuo no solu p te: sed et p illis q tecu erit gratiosus semp existas: habebis pre oculis de quata miseria nos extraxit. habebis no quide ad cofusionē: sed ad maiore leticie glorificatione. Cum igit tanta btitudo sit in amicis dei: de eius inimicis qd erit: vtiqz no sic impij no sic. sed circa h q scit erunt pulcherrimi: credendu puto q ipsi erit turpissimi. Sancti veloces: mali pigri: scit fortes: mali debiles. Iusti liberi: iniusti in inferno tra voluntate clausi. Bti sani: danati languore ppetuo cruciati. Boni faciunt. mali vo ois boni refectione carebunt. Scit in bonis diuturnitate habebunt. mali in malis nuqz sine carebunt. Probi multa sapia erunt pditi. improbi aut sua insipientia cofundunt vt miseri. Amici dei sumā inter se habebunt amicitia. inimici vo dei maximā iter se inimicitia habebunt. Erunt pace ppetua cofordes bt. erunt iugi dissensione discordes miseri. Iusti bebunt regia ptate picipedi: iusti carebunt ptate se quoqz mouendi. Scit dei honore magno sublimabunt. danati vo multo dedecore opprimunt. Securi aut boni erunt q nuqz bonu illoz pibit. timore mali cruciabunt q oi sine carebit. Meror et desolutio his q xpm ospererunt. gaudiu et exultatio erit his q eu dilexerunt cui est honor et gloria i secula seculoz. Deniqz oem voluntate timentu se fecit de et deprecatione eoz exaudiet et saluos faciet eos: qd no bis ccedat q cu deo et.

**S**andalium. a sandix cis or h sandaliu lij: qda pannus quo equi solent opiri nobiliu: vt pape et cardinaliu. Sandalia et dicunt subtalares: qbus papa et epi solent missa celebrare: quales btis Bartolomeus deferebat. Sandaliuz or et pannus quo operiebant vulnera vel corpa mortuoz fm Hug. sup illu aut tex. Matth. vi. Sed calciatos sandalijs et. dicit Beda: Ut pes nec reclusus sit nec nudus ad terram. Et in historijs or: Iussit eos vt soleis. i. sandalijs et peronib. Itē qda postilla dicit sup pdictu locu: Sandalia sunt quoddam genus calciamenti qd est superius aptum inferius tectum: sicut epoz. In. xij. Act. vbi dicit angelus petro: Calcia te caligas tuas: in greco habet: sandalia tua. Ephe. vi. Calciati pedes in pparatione euangelij pacis. **S**andapila. a samna qd est derisio: or h sandapila le. id est scurra. Item hec sandapila feretru in quo mortui portantur: et maxime plebei gladiatores. et tunc deriuatur a sandaliu quod est pannus: quo operiebant vulnera vel corpa

- pora mortuorum. Iuena. Inter carnifices et fabros sanda pilarum. et cor. pe.
- S**andicus: in sandi vide.
- S**andix cis fe. ge. genus rubre herbe de qua fit quedam tinctura: unde sandicus ca. cu. et sandicus dicitur dicitur: tali colore infectus: et sandicinum na. nu. i. eodem sensu: et h. sandarica rice genus coloris: colore cinabario: odore sulphureo. et p. duc. penul. gti sandix cis.
- S**anguinino. a sanguis et minuo is componitur sanguinino is nui verbum actiuum. i. sanguinem minuere.
- S**anguinarius. a sanguis dicitur sanguinari. ria. ri. i. ficarius: homicida: percussor: vel sanguine abundans: vel fluxum sanguinis patiens. Inuenitur et h. et h. sanguinari. et h. re. Eccli. xlii. Latus sanguinare. Item inuenitur h. sanguinari. rij. p. q. d. arbor: et h. sanguinaria quedam herba sic dicta: quae missa in naribus sanguinem moueat.
- S**anguinus. a sanguis dicitur h. sanguini. ni: quedam prae arbor: quae fructus et cortex eius sit sanguinei coloris. unde h. sanguinetum ti: locus ubi abundant sanguini. et cor. gui.
- S**anguinetum ti: in sanguinus est.
- S**anguis. a suavis dicitur h. sanguinis. nis: quae suavis sit. praeualet vero sanguinea complexio omnibus alijs in suauitate et in dulcedine unde et homines quibus dicitur sanguis dulces et blandi sunt. vel sanguis derivatur a salio lis: quae saliat. et ut dicitur Priscianus. caret pluralitate. Inuenitur tamen in diuina pagina: Qui non ex sanguinibus. et alibi: Viri sanguinis et dolosi etc. Item libera me de sanguinibus. Ad h. potest dici quod pro partibus potest inueniri in plurali. vel dicatur quod quis alicubi inuenitur in plurali. non immerito est in usu. Et Priscianus. dicitur: quod deficit in plurali solo usu. sed illud dicitur esse in usu quod comiter est in usu apud omnes. Tamen scias quod complexiua quae magis vim virtutis habent proprie dicitur in singulari numero delinari: ut puluis: sanguis: lutum. h. enim vehementer habent aggregationem. A sanguis derivatur sanguinosus sa. su. i. sanguine plenus et abundans: et comparatur. et sanguineus nea. neu. et sanguino nas. i. sanguinem emittere vel minuere vel sanguinem inquinare: et est sanguis calidus et humidus: et ouent cum aere et vere. vide in estas et in elementum. Sanguis componitur cum ex: et dicitur h. et h. exsanguis et h. gue huius. Sanguis multa signat: ut patet in his verbis: Sanguis pro generis: sanguis quoque dicitur humor. Sit tibi partem sanguis: sanguis quoque vita.
- S**anguisuga est vermis aequilus. i. hirudo. Leno aliter: potantibus insidiat. quoniam illabitur faucibus vel ubi visum adhaerit sanguinem haurit et quum nimio cruore maduerit euomit quod hausit: ut recentior denuo sugat. et sic dicitur Isidorus. xij. ethymo. et dicitur quedam: h. componatur a sanguis et sugo gis: quod prima p. duc. tamen sanguisuga penul. cor. Alij dicitur cum quibus ego quod sanguisuga penul. p. ducatur: quae componitur a sugo gis: cuius prima p. ducatur: nec inuenitur in aliquo bono auctore quod sit penul. breuis. et huius opinionis sunt magister et b. unde in puer. xxx. cap. ubi dicitur: Sanguisuga due sunt filie dicentes: affer affer penultima sine su. d. p. ducatur. et d. scribi p. vnu. s. De h. dicitur Hora. in poetria: Non misera cutem nisi plena cruoris hirudo.
- S**anies. a sanguis dicitur h. sanies niei. i. putredo. unde Isidorus iij. ethymo. ubi agit de morbis in superficie sic ait: Sanies dicta: quae ex sanguine nascitur. Excitato enim calore vulneris sanguis in sanie vertitur. Nam sanies non fit in quocumque loco nisi ubi sanguis aduenit: quae omne quod putrescit nisi calidum et humidum fuerit quod est sanguis putrescere non potest. et differt sanies a tabe: quae fluere sanie viuorum est: tabe mortuorum Item sanies est quae fluit: tabes quae stat quasi staves.
- S**anson interpretatur sol eorum vel solis fortitudo. Fuit enim virtute clarus: et liberauit israel de hostibus. et ut dicitur Remigius in Matthaeo. Sanson inclusus in gaza media nocte surgens portas ipsius ciuitatis abstulit et verticem montis conscendit. Sic dominus clausus in sepulchro mortis imperium destruxit: et tertia die resurrexit: et postea celum ascendit. Et sicut ille plures interfecit mortuos quos viuos: sic et iste plures occidit post passionem quam ante passionem et plures fecit uer-

- ti ad fide: ut incipient quod non erant: et desinerent esse quod erant. De h. vide supra in nazare. et p. duc. penul. gti sanson omis.
- S**antonicus. a sandix dicitur fantonicus ci: color fuscus et vilis simus quo inficiebant se qui nolebant agnosci.
- S**anus. a sanguis dicitur sanus na. nu. sanus vero sine pallore est: et sanguis sanitatis seruatiuus est. et comparatur sanus sicut simus. unde sane sius sime aduer. et h. sanitas tatis quasi sanguinis status. et inde dicitur sano nas: quod componitur ut resano as: et est actiuum sano cum omnibus suis compositis. et p. duc. sa. unde Qui. de remedijs: Qui poterit sanus erit. Discite sanari pro quod didicistis amare. Et ut dicitur Priscianus. sciendum quod quedam aduerbia non plane seruatur significationem quam in omnibus est: a quibus derivatur ut ferus fere: sanus sane: sensus sensum. Item autem dicitur mus non plane: quae potest esse aliquid rone: ut fere dicuntur quod omni tempore ferunt: quippe quum quattuor pedibus utuntur. Fere ergo pro iuxta dicitur: quae sceleribus omnia iuxta sunt. sanus pro validus accipitur: ergo et sane pro valide vel valde. vide in tertia parte in ca. de aduerbijs. Et scias quod sanus componitur cum male: et dicitur male sanus na. nu. i. leprosus. sed quoniam male sanus sunt due dictiones signat illud quod habet sanitatem imperfectam.
- S**apa. a sapio pis dicitur h. sapa pe dulce acetum: vel dulce accidum vniu. et dicitur sapa quasi saporis parum habens.
- S**aphira re nomen cuiusdam mulieris et cor. penul. unde in Aurora dicitur: Coniuge cum saphira fallente cupidine victus.
- S**aphirus lapis est preciosus. et dicitur in glosa quasi in fine Apocalypsis. Saphirus filis est sereno celo qui percussus radijs solis ardenter emittit fulgorem. et p. duc. primam saphirus. Inuenitur et prima corripere et p. ducere penul. sed quedam eam corripuit pro vitro. unde versus. Pro vitro saphirum: pro gemma dicitur saphirum. Magister autem benedictus dicit quod saphirus p. ducatur penul. sed quedam accipiunt saphirum pro vitro media correpta: quod nos non dicimus: et hunc sequor. unde predictus versus non est authenticus fin nos.
- S**apidus saporis datus. vide in sapio pis.
- S**apientia. a sapio pis dicitur h. et h. et h. sapiens tis participium et nomen: et tunc comparatur sapiens tior simus. unde sapientius sime aduer. et h. sapientia: a sapienti otio addita a fit h. sapia et est sapia rerum diuinarum et humanarum cognitio. Sapientia diuina et humana rimatur: sed prudens ea quae sensibus corporis experientur. vel sapiens in diuinis: prudens in humanis. Sed praeualet quod praediximus: ita dicitur Augustinus. et dicitur sapia quasi sapida scia: et est ethymo. Eccli. vi. Sapientia enim doctrine sive nomen eius est. Augustinus in. xiiii. li. de trini. sic dicitur: Dicunt philosophi disputantes de sapientia diffinierunt illam dicentes: Sapientia est rerum humanarum diuinarumque scia. Ego quoque utrarumque rerum cognitionem. i. diuinarum et humanarum sapientiam et sciam dici posse non nego. verum iuxta distinctionem apostolicam quae dicitur apostolus: Alij datur sermo sapientie: alij sermo scientiae. Illa distinctio diuidenda est: ut rerum diuinarum cognitio sapientia proprie nuncupetur: humanarum vero cognitio proprie scientiae nomen obtineat. Sapientia autem ab intellectu in hoc differt: quod sapientia proprie est de eternis: quae veritati eterne contemplanda intendit. Intelligentia vero non modo de eternis est sed et de rebus inuisibilibus et spiritualibus temporaliter extortis. Per eam enim est natura summa quae fecit omnes naturas. i. diuina consideratur et quae post ipsam sunt spirituales et inuisibiles nature: ut angeli: et omnes aliae a se bone affectionis aspiciuntur. In h. ergo differentia est: quod sapientia creator tamen inspicitur. intellectu vero et creator et creature quedam. Item intellectu intelligibilia capimus tamen. Sapientia vero non tamen capimus superiora: sed et in cognitionis delectamur. Sic ergo distingui potest inter illa tria. sciam intellectum et sapientiam: Scientia valet ad rectam administrationem rerum corporalium: et ad bonam inter malos conuersationem: Intelligentia ad creatoris et creaturarum inuisibilium speculationem. Sapientia vero ad soli eterne veritatis vite contemplationem et delectationem. Et nota quod intellectus et scientia vel sapientia quae dicuntur dona differunt ab intellectu et scientia et sapientia quae sunt naturaliter in anima. Intellectus vero et scientia quae dicuntur dona spiritus sancti: sunt virtutes quae pro gratia infunduntur mentibus fidelium: ut

peas recte viuāt. Illa vō hō nālif hz ex bñficio creatiōis a deo nñ. Per has at virtutes q̄ dicunt spūfcti dona illa nālia reformant atq; adiuuantur: vt verbi gratia: intelle ctus naturalis peccato obtenebraf: p virtutē vō quandā z gratiā que dñ spūs intelligentie reformaf atq; iuuatur ad intelligendū: ita z p illam virtutē que dicitur spiritus sapie iuuat atq; erigit mentis rō ad cōtemplationē z delectationē eterne veritatis. Et scias q; p̄turbatio nō cadit i sapientē: qz p̄turbari dñ ex toto turbari. z h̄ est qñ turbatio pris inferioris ad supiorē puenit vt eius ordo turbef z h̄ nō est in aliquo sapiētē: nec in xpō fuit. z h̄ pbat Seneca triplicif: q; p̄turbatio nō cadit in sapiētē. Primo sic Fortius nō p̄turbaf a debiliozi. sed virtus est fortior malicia: ḡ ab ea nō p̄turbaf: nec a virtute: qz virtus nō est virtuti ōria: ḡ nullo mō. Scdo sic: Nullus p̄turbaf nisi de eo q; bonū suū p̄dit vel minuit. sed sapiēs nō p̄dit bona sua: nec ei p̄nt auferri q̄ sunt bona aīe: qz bona corporis nō rebutat suz: ḡ nō p̄turbaf. Tertio sic: qz fortuna nihil eripit nisi qd dedit: sed nō dedit virtutē ḡ ipsā auferre nō pōt. vide in passio. De dei sapia dixi in p̄scio. De sapia scōz dixi in sc̄tis. Qualif aut sapia debeat z posset appeti sine p̄cō. dicā in sc̄ia. In vltimo ecclesiastici dñ: Danti mihi sapiam dabo gloriā. Itē in. vij. ca. Eccl. Utilior est sapia ci diuitijs z magis p̄dest videntib⁹ solē. sicut vō p̄tegit sapia: sic p̄tegit pecunia. h̄ aut hz plus eruditio z sapia: qz vitā tribuit possessori suo: qñ dicat: vtrūq; p̄dest sed pl⁹ sapia: qz spūalis ē: z vitā tribuit spūalē: et sine pecūia. Et scias q; btūs Jacobus describit sic sapiam: Que aut inqt desursū ē sapia: p̄mū qdē pudica est. i. pudicitie effectiua deinde pacifica: modesta: suadibilis. bonis cōsentēs: plena misericordia z fructib⁹ bonis: nō dijudicās: sine simulatione. Talis sapia nō est in dānatis. vñ in Ecclesiastes. ix. dñ: Quodcūq; pōt man⁹ tua facere instant opare: qz nec opus: nec ratio: nec scia: nec sapia erūt apud inferos quo tu p̄peras: qñ dicat: Instant opare dū tps habes in vita lista qdqd boni potes: qz apud inferos nō erūt. i. nō tibi post mortē valebūt vel nō repient. nec opus. i. tps aliqd boni opandi vel p̄niam agendi: nec rō allegādi: vel excusandi: nec scia euadēdi vel fugiēdi p̄cib⁹ vel p̄cō: sagacitate: potētia: agilitate: qz neq; ab oriente: neq; ab occidēte: neq; a desertis montib⁹. fuga patet: qz de⁹ iudex est: z qz vbiq; est. nec sapia deū cōtemplādi ex quo maxie affligunt: vt dixi in pena. vide et in defunctus.